Bazıları Kur’an’a konu olurken, bazı-
ları Kur’an hakkında konuşmuştur. Örneğin Hz. Ömer uygulamada ön plana
çıkarken, İbn-i Abbas Kur’an hakkında konuşmuş, Zeyd ise ayetlere konu ol-
makla temayüz etmiştir. Kendi özel ve öznel nitelikleri ile Hz. Aişe (ö. 57/677)
de bu çerçeveye iyi bir örnektir.

∗ Yıldırım Beyazıt Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Öğretim Üyesi, Ankara
1 Bu çalışma, daha önceki şu çalışmamız ile birlikte, sahabe-tefsir ilişkisine ya da ‘sahabe tefsiri’ne

bakışımızın teorik çerçevesini çizer: “Tefsirde Sahabe İhtilafları”, Kur’an ve Sahabe (sempozyum
tebliğleri), Cumhuriyet Ü.

Konuyu şu başlık-
larla ele alabiliriz:

1. Vahyin nüzulüne şehadeti: Vahiy-insan ilişkisi
2. Vahyin onun hakkında konuşması: Vahiy-olgu/vakıa ilişkisi
3. Onun vahiy veya Kur’an hakkında konuşması: Tefsir-olgu ilişkisi.
Abdurrezzâk’ın (ö. 211/827) İbn Cüreyc’ten aktardığı şu rivayet Aişe’nin

bu üç özelliğine ve Kur’an kavrayışına işaret eder:
Yusuf b. Mâhik şöyle demiştir: Ben Aişe’nin yanında iken bir Iraklı geldi

ve “Hangi kefen hayırlıdır?” diye sordu. O da “Yazıklar olsun! Çok mu önem-
li” dedi. Adam, “Müminlerin annesi!

“Hayır!
Kıyamet, onların (görecekleri azabın) vaktidir. Kıyamet daha dehşet verici ve
daha acıdır.”4 Bakara suresi indiğinde de onun yanındaydım.” (Yusuf b.
Mâhik) dedi ki, “Aişe mushafı çıkardı ve ona surelerin ayetlerini yazdırdı.5

Rivayet hakkında değerlendirme yapan İbn Kesir (ö. 774/1372), bu olayın
Osman’ın Mushafları çoğaltmadan önce olabileceğini, buradaki ‘telîf’ ile sure-
lerin tertibinin kastedildiğini, o zamanda Iraklılar’ın çok soru sorduklarını,
onun için de Aişe’nin adamın bazı sorularını geçiştirdiğini belirtir.6

Öztürk, Hz. Aişe ve Tefsir İlmindeki Yeri (y. Lisans tezi), Harran Ü. SBE, Ş. Urfa 2007, s. VI, 15; Esma
Ayhan (Biçen), Hz. Aişe’nin Tefsir Metodu ve Tefsirdeki Yeri (Y. Lisans tezi), Van 2011, s. 16; Hidayet
Aydar Hanım Müfessirler, Ensar Neşriyat, İst. 2015, s. 90.

4 54 Kamer 46.
5 Abdurrezzak b. Hemmâm, el-Musannef, Fedâilü’l-Kur’ân, III,352. Rivayetin küçük farklarla başka

versiyonları vardır: Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, Fedâilu’l-Kur’ân 6; İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm,
th. Mustafa Muhammed ve diğerleri, Kahire 1421/2000, I,64.

6 İbn Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, I,64-65.

Bahse konu katkısı gördüklerini,
duyduklarını ve bildiklerini anlatması, ayetler üzerine açıklamalar yapması,
nüzul ortamını ve nüzul sırasındaki gelişmeleri tasvir etmesinden ibarettir. Bu
bilgileri ondan alan ve sonrakilere aktaranlar Ebu’l-Âliye er-Riyâhî (ö. 90/709),
Hasan Basrî (ö. 110/728), Said b. Müseyyeb (ö. 91/709), Süleyman b. Yesar (ö.
107/725), Ata b. Ebi Rabah (ö. 115/733), Alkame b. Kays el-Kûfî (ö. 62/682),

30 Hz. Aişe’nin (ve diğer hanım sahabilerin) tefsir ilmi sahasında değerlendirilebilecek rivayetleri,
ulumu’l-Kur’an ve tefsire katkısı için bkz.: Funeysân, a.g.e., s. 19 vd.; Başar, Kur’an’ın İlk Kadın Yo-
rumcuları, s. 29 vd.; Hatice Görmez, Hz. Aişe’nin Tefsir Rivayetleri (y. lisans tezi), Ankara Ü. SBE,
Ankara 2006; Mahmud Süleyman Ali, Ümmü’l-mü’minîn Âişe ve merviyyâtuhâ fi’t-tefsîr mine’l-
Kütübi’s-sitteti ve Tefsiri’l-imam et-Taberî, c. I-II (y.lisans tezi), Câmiatu Ümmi’l-Kurâ, Mekke 1410;
Abdullah Ebu’s-suud Bedr, Tefsîru Ummi’l-mü’minîn Âişe, Kahire, 1416/1996; Aydar, Hanım Müfes-
sirler, s. 57 vd.; Öztürk, Hz. Aişe ve Tefsir İlmindeki Yeri; Sevgi Tütün, Taberi’de Hz. Aişe’den Yapılan
Rivayetlerin Tespiti ve Değerlendirilmesi (y. lisans tezi), Dokuz Eylül Ü. SBE, İzmir 1999.

31 Başar, Kur’an’ın İlk Kadın Yorumcuları, s. 84, 219-20.

Mesrûk b. el-Ecda‘ el-Hemdânî el-Kûfî (ö. 63/683), İbrâhim b. Yezîd en-Nehaî
(ö. 95/714), Âmir Şa‘bî (ö. 104/722) gibi önde gelen tabiin alimleri ve isimleri
anılmayan bir çok kadındır. Örneğin Mesrûk (künyesi Ebu Aişe), Medine’ye
gelmiş, Hz. Aişe ile defalarca görüşmüş, o da onu çocuğu gibi sevmiş, “Sen
benim çocuklarımdan birisin.”, “Ben senin annenim sen de benim çocuğum-
sun.” demiştir.

Bu kısma dahil olabilecek bazı rivayetleri yukarıda aktardık ve tahliller
yaptık, meseleyi daha iyi aydınlatabilmek için örnekler üzerinden devam ede-

33 İbn Sa‘d, Kitâbu Tabakâti’l-Kübrâ, VIII,197; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, tah.: İbrahim ez-Zeybek,
Adil Mürşid, Beyrut 1417/1996, IV/59-60; Ebu Nuaym İsfehânî, Hilyetü’l-evliyâ ve Tabakâtu’l-asfiyâ,
Beyrut 1409/1988, II,95-96; Şemsuddin ez-Zehebî, Siyeru E‘lâmi’n-nübelâ, tahkik: Şuayb Arnaud,
Me’mûn es-Sâğırcî, Beyrut 1401/1981, IV,63-69; Taberî, Câmiu’l-Beyân, III,725-726 (2 Bakara 222.
ayetin tefsiri); Pınar Uslan, Hz. Aişe’nin Bayan Öğrencileri (y.lisans tezi), Dokuz E. SBE, İzmir 2003.

34 Taberî, Câmiu’l-Beyân, III,725-726.
35 Nabia Abbott, Aishah -The Beloved of Mohammad, London 1985, s.